
J U D E Ţ U  L O L  T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : desfăşurarea activităţii 
de curăţenie în comuna Izbiceni.

Având în vedere :

- referatul d-lui Golgojan Vasile -  viceprimar privind desfaţurarea activităţii de 
curăţenie în comună ;

- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism ;
- prevederile art. 8, 9, 10 şi 12 din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale ;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică ;
- prevederile art. 36 alin. 2 lit. d din Legea nr. 215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,
- In  baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 

şi completările ulterioare privind administraţia poublică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea activităţii de curăţenie în comună în perioada 01 
-  30.04.2014 şi adoptarea unor reguli de desfăşurare a acestei activităţi, după cum 
urmează :

- a) obligaţii ale cetăţenilor :
să execute lucrări de săpare şi amenajare a şanţurilor şi rigolelor, desfundarea 
podeţelor şi întreţinerea clădirilor proprietate personală ; 
zugrîvirea faţadelor locuinţelor ;
menţinerea curăţeniei pe trotuarele din faţa locuinţelor ; 
văruitul p o m ilo r ;
asigurarea igienei publice şi depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoiului 
menajer doar în locurile special amenajate stabilite de consiliul local ;



- b) obligaţii ale consiliului local :
amenajarea de locuri speciale pentru depozitarea reziduurilor menajere şi a 
gunoaielor ;
curăţarea şi amenajarea locurilor virane ;
curăţenia în parcuri, amenajarea de alei, inclusiv confecţionarea şi instalarea de 
bănci.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul 

primar Velica Mircea.
Art.3. Nerespectarea prevederilor art. 1 din prezenta hotărârew se 

sabncţionează cu amendă de la 50 -  100 lei.
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  

Controlul Legalităţii Actelor şi se va aduce la cunoştinţă prin afişare.

In baza dispoziţiilor art. 117 lit. a din

Secretar, 
N. Chelii

Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 
privind administraţia publică locală, 
avizăm prezentul.

din 28.03.2014


